tes. q̄. i. de po. Ubi etiam precipit mē dicantibus q̄ certis diebus ī suis ser monibus expresse populum informare debeant diligenter ad soluendū decimas ut ibi pat̄. Et advertendū q̄ decima ē omniū iuste quesitor pars deo debita. Et clericis dande sc decime. xvi. q. i. ca. decime. Et olim erant quattuor genera decimaruī. de q̄ bus in. c. i. supra eo. Quedam enī ex lege solueban̄ levitis a populo. Alie erāt quas levite ex homīi receptis dabant sūmis sacerdotibus. Alie erāt q̄s populus de nouem partibus reservatis separauit in suis horreis ad innistrandū sacerdotes templi in bierusa lem in vestibulo templi. Quarte erāt que dabantur pauperibus. In loco priuarū successerunt hodie pmunes decime. Et sunt ille duplices hodie. q̄dam sunt decime personales. quedam prediales. Personales sunt que dant ex opera personali. et soluēnde sūt ecclie parochialis in qua percipiuntur sacramenta. de quibus ī. c. pastoralis supra eo. Prediales sunt que soluēntur ex fructib⁹ prediorum. et solui debent in ecclesiā in quibus situata sūt predia. de quibus ī. c. si. c. cum sint homines. cum similibus. supra eodem titulo. Et an soluere decimas sit sub pcepto. vide hic in glo. ii. que ponit qn̄ q̄ opinions. et in fine primaz approbat. Et tener Job. an. in glo. magna in. c. a nobis supra eo. ti. q̄ sint sub pcepto. et illa est pmunis opinio. Que autem mala proueniunt ex non soluētione decimaruī. vide hic in gl. verbi aliarn̄ rerū. Et quattuor bona que proueniunt soluēti ponit hic Jo. an. Concedit etiā fructūz vberas. corporis sanitas. remissio peccoz. et adiūtio regni celoz. vt ī. d. c. decime. De

De decimis.

primitijs id est primis fructibus que
deo offeruntur. vide. xij. q. i. § his ita.
et. s. e. c. i.

Tatuto isto

declarat papa illud privi-
legium. quod quibusdam
cedit. ut percipere valeant decimas
noualium pro ea parte. pro qua perci-
piunt veteres. no*n* includat decimas no-
valium tpe impetrati Repti q*uod* alios pos-
sessas. nec de noualibus alibi sitis q*uod*
in locis vbi veteres perceperunt. Nec
intelligit de portone alia quaz impe-
trates tempore impetrationis p*recep-*
erunt. Et si imperrantes p*recep*erunt vete-
rem decimam integram. vel plns q*uod* medi-
etatem pretextu dicti privilegii soluz
habere possunt medietatē noualium
decimaz. ne ex hmo*i* privilegio tam
grauē ecclesijs parochialisbus infera-
tur preindiciū. Excipit tū in hoc reli-
giosos Listercien*s* et Cartus*s* ordī-
num. Item vbi ex concessione talis de-
cimaz rectori parochialis ecclesie tā
grauē inferre*p*reindiciū. ut de reddi-
tibus ecclesie no*n* posset congrue suste-
tari. et epalia p*solu*re. debent ordina-
rij locorū spellere privilegiatos pre-
dictos. vt rectoribus pro onerib*s* sus-
tinendis studeant aliquā portionem
assignare. Hoc dicit vsc*s* § sane

Prima con. Sup de-
cialium p*ri*cipiendis infra parochiā alte-
rius pro ea portione pro qua i*mpe*-
trans percipit antiquas impetratuz
privilegiū intelligendū est prout hic
est declaratū. Nā hic haben*e* quinq*s*
declarations huius privilegij. et pa-
tent latis ex tert. Non enim extendit
se ad decimas noualium ab alio possel-
las. intellige iuste et bona fide. vt h*ic* in
glo. verbi possidebant. q*uod* si alt*er* habe-

ret possessionem violentaz aut malā
fidei no*n* impedire*n* vires privilegii
vt in illa glo. Item non extendit se ni
si ad locum vbi antique erant posses-
se. vt hic in verbi. nec ad illas. Nec ex-
tendit ultra mensurā antiquarū de q*uod*
dīc vt hic in glo. verbi statuimus.

Scdā 2 Si ex privilegio de-
p*ri*cipiendis infra
alterius parochiam decimis p*tingat*
ecclesiam parochiale*r* grauari. debet
eidem de prouētib*s* decimaz aliq*uod* ps
assignari probat hic in § vbi aut. Et
licet Jo. mo. et Arch intelligunt illum
§ solū de Listercie*n*. et Cartusie*n*. q*uod*
hoc statuto non p*rehendunt* vt. s. §.
pr. specialit enim eccl*s* istos ordines
privilegiauit p*ut* declarat Jo. an. tū
lat*s* intelligit hunc § vt respiciat o*ia*
superi*d*ēa. et etiā cas*s* hic no*n* positos
Et sic vbiq*s* grauant eccl*s* paro-
chiales ex hoc q*uod* alij percipiunt deci-
mas diocesan*s* p*u*ideat. p*q* facit tex.
ibi q*uod* hmo*i* p*cessiones*. Et q*uod* semp ea
dem est ratio que in tex. ponit. Que
āt sint noualia. Vbiq*s* nouale ē ager
de nouo ad culturā redactus de quo
no*n* p*stat*. q*uod* p*us* vnc*q* fuerat cult*s*. de q*uod*
in. c. cōmissum. s. eo. et. c. quid per no-
vale. de ver. sig. Eti*s* decime alicuius
parochie spectant ad aliquos religi-
osos ex aliquo privilegio simpliciter
concesso de decimis illius parochie
p*ri*cipiendis. tunc ex illo privilegio
etiam noualia percipiēt. quia cui ma-
ius conceditur. etiaz minus intelligi-
tur concessum. c. ex parte. iij. supra eo.
Sec*s* si antique decime religiosis so-
lum sunt concess*e*. aut noualia expres-
se sunt excepta. aut parochialis eccl*s*
ia in noualibus prescript*e*. et tūc no-
ualia non debentur religiosis nisi ex
novo privilegio. Ita procedit h*ic* tex.

Sūmariū et Conclusiones serti

Sane licet a religi-

osis laici. quoniam recognoscant se receperisse decimas in feudū. tamen non possunt religiosi hoc pretextu de manibus laicorum decimas sine episcopi auctoritate adquirere. Sed cum auctoritate episcopi possit adquirere a laicis decimas illas solus quas laici habebant perpetuo in feudū ante lateranenī Conciliū. Dioce-
sanī autem ecclesiæ parochialium ad requisitionem rectorum earundem. debent eis facere iustitiam de religiosis super decimis. que ad eos spectabant nisi agat de rebus exemptis. Et debent omnes religiosi de tris suis solvere decimas integre ecclesiæ parochialis. quibus antea debebant. nisi privilegio aut prescriptione iuvenerit. Nec possunt ex eo quod de manib' laici ex donatione adquisuerunt in aliqua ecclesia omnes decimas maiores aut partem. decimas nouales supernientes percipere in eisdem. nisi ex causa rationabili id possit fieri. Hoc dicit

Prima cō- Olim fuit permisum laicis dare decimas in feudū. hodie illud per lateranenī Conciliū est prohibitum. Probat per glo. et doc. in. c. q̄uis. supra eo. iuncto. c. cum et plantare. s. de privile. ubi habetur illud Concilium. Et fuit servatum Rome per Alexandrum III. anno dñi. adclxxix. Fuit Arch. de quod in dicto. c. q̄uis. per Jo. an. Fuit autem prius permisum procedere laicis decimas in feudū ut defenserent ecclesiam ab oppressionib' hereticorum. quibus cestantibus venit dictū Concilium. Quid autem si laicus possidet decimas. nec appetet an ante aut post Concilium lateranenī eas sui predecessores recepterit. De hoc per Jo. an. s. de his que si. a prela. c. cum apostola. et hic Jo. mo. et Ar-

chid. tenent quod ibi tenuit Hostiē. quod laici precisepellunt restituere ecclesie eas. nisi probarent quod ante Concilium eas habuerūt. quia presumptio est contra eos et ius primi facit. c. i. s. eo. li. de prescr. Jo. an. teneretur ariū. quod sufficit allegare et probare prescriptiones tanti ipsius cuius initij non est memoria. et presumetur titulus. c. i. alt. Idem Paul. et Jo. de fau.

Scda 2. Possunt autem laici huiusmodi decimas ecclesiæ. quarum erant restituere sine consensu episcopi. non autem alijs puta religiosis. etiam si fateantur de facto se a religiosis eas in feudū tenere. Probat hic in. s. sane. Et prima ps probat in. c. cū apostola. De consensu autem episcopi potest laicus tales decimas alijs ecclesiæ. quod quibus debebant dare ut hic. Quod verum dūmodo ante concilium in perpetuum erant laicis in feudū concessæ. ut in. s. illas. secus si post. quia tunc non tenuit concessio. ideo restituende sunt ecclesiæ. de quibus debent dare ut hic. et dicto. c. cum apostola. Nec potest episcopus regni vniuersitatis ecclesie dare alteri. ut in. gl. fi. in dicto. c. cū apostola. Quod vero nisi ex iusta causa et solennitate iuris servata. c. i. sup. eo. li. de re. eccl. non alie. Itē procedit hec conclusio quod decime soluz de facto erant a religiosis per laicum recognite. quia si vere fuissent. religiosorum restos eis fieri posset sine sensu diocesanorum. all. c. cū apostola

Tertia cō- Compelluntur religiosi rūdere super decimis parochianis quod debent nisi agant de rebus exemptis. Probat in. s. diocesanum. Et procedit fuit doct. de religiosis etiam exemptis. quod probat h̄. relatus ad procedentia. Et intelligit dominus nisi occurrat etiam excepitio rerum ut in. s. Alij casus quod diocesanus cog-

Deregularib⁹ et trāseuntib⁹ ad relig.

noscit de exemptis. vide i cle. i. de sen.
exc. vbi de hoc. et i. de privil. c. i.